
505T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y B R A N É  A S P E K T Y  I M P L E M E N T A C E  S P O L E Č N É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í 
V   O B D O B Í  1 .  P O L O L E T Í  Š K O L N Í H O  R O K U  2 0 1 7 / 2 0 1 8

zajištění (ostatní podpůrná opatření v podobě neinvestičních kompenzačních a učebních 
pomůcek)6. V případě, že novou pomůcku nekupuje (má ji k dispozici z dřívější doby, žák ji 
bude sdílet apod.), uvádí ji do výkazu také, ale současně vyplňuje informaci o tom, že na ni 
nepožaduje finanční prostředky.

Ministerstvo následně data za jednotlivé školy agreguje a v pravidelných měsíčních inter-
valech je zasílá příslušným krajským úřadům. Teprve na základě takto zaslaných informací 
krajské úřady školám poskytují finanční prostředky dle tzv. normované finanční náročnosti.

Pokud škola pořídí pomůcku levněji, než je její normovaná finanční náročnost, zůstávají 
prostředky z rozdílu doporučené a pořizovací ceny škole, která je použije zpravidla na nákup 
dalších pomůcek, případně na úhradu pomůcek, které stojí více, než je jejich normovaná 
finanční náročnost (toto však není žádnou právní úpravou specifikováno).

V následujících podkapitolách jsou uvedena zjištění týkající se jednotlivých druhů pod-
půrných opatření.

3.3.1 Personální podpora

3.3.1.1 Asistent pedagoga

Asistent pedagoga může být přiznán v případě 3. a vyššího stupně podpůrných opatření. 
Podle druhu a rozsahu vykonávané práce může být zařazen do 4. až 8. platové třídy. Asistent 
pedagoga je pedagogickým pracovníkem příslušné školy, působí ve třídě, ve které se vzdělá-
vají žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Náplní práce asistenta pedagoga je zejména 
spolupráce s učitelem na přímé výchovné a vzdělávací činnosti u žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami, pomoc při komunikaci mezi učiteli a žáky a při komunikaci mezi učiteli 
a zákonnými zástupci žáků, individuální i skupinová podpora žáků při přípravě na výuku 
a také pomoc při sebeobsluze (nikoliv však v rozsahu, v jakém ji poskytuje osobní asistent).

Školské poradenské zařízení doporučilo asistenta pedagoga v 276 navštívených školách, 
a  to celkem 595 žákům ze všech žáků, jejichž doporučení bylo kontrolováno. Ve čtvrtině 
těchto případů byl doporučen sdílený asistent pedagoga.

V  1,7  % případů nebyl u  tohoto podpůrného opatření dodržen doporučený rozsah. 
Ve většině případů šlo o situaci, kdy byl doporučen vyšší úvazek asistenta pedagoga, reali-
zován však byl úvazek nižší. K takovým situacím by reálně nemělo docházet, úvazek by měl 
být školským poradenským zařízením doporučen po konzultaci se školou, tj.  po zvážení 
podmínek a možností školy tak, aby byl realizovatelný v navrhovaném rozsahu. K rozdílu 
v realizovaném úvazku oproti doporučenému docházelo z několika důvodů. Např. školské 
poradenské zařízení doporučilo úvazek 0,75, přičemž při přepočtu na celý pracovní týden 
jde o 30 hodin (60minutových), což však není možné splnit např. v prvním ročníku, kdy má 
učební plán žáka nižší časovou dotaci. Ředitel školy pak úvazek přizpůsobil učebnímu plánu 
žáka a v odpovídajícím rozsahu žádal o finanční prostředky. K rozporu docházelo také z dů-
vodu odlišného pojetí přímé a nepřímé činnosti, neboť do 31. 12. 2017 v příloze vyhlášky 
č. 27/2016 Sb. nebylo vymezeno, jak je stanoven poměr přímé a nepřímé činnosti asistenta 
pedagoga (nyní se zohledňuje i nezbytná potřeba práce související s přímou pedagogickou 
činností v poměru 1:9, konkrétní rozsah však poradenské zařízení neurčuje, ten je v kompe-
tenci ředitele školy). Současně byly v příloze vyhlášky ve znění účinném v období realizace 
inspekční činnosti uvedeny úvazky v rozsahu 0,25, 0,5, 0,75 a 1,0, zatímco aktuální právní 
úprava nově uvádí i další možné varianty úvazků.

Pouze v zanedbatelném podílu případů škola asistenta pedagoga nezajistila (jeho pozi-

6 V případě podpůrných opatření investičního charakteru (schodolez, PC pracoviště pro žáky s nejtěžším postižením, zápisník pro nevidomé, 
braillský řádek, braillská tiskárna) nejdříve k datu, ke kterému škola/školské zařízení současně odesílá zjednodušenou žádost o poskytnutí 
investiční dotace z  rozvojového programu 133 320 – Podpora zajištění vybraných investičních podpůrných opatření při vzdělávání dětí, 
žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami ministerstvu, nejpozději však do 15 dnů od data podání žádosti o poskytnutí dotace. 
Viz http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/vykaznictvi-spolecneho-vzdelavani.




